
COMUNE DI SANT'ANGELO IN VADO

PESARO E URBINO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

APPROVAZIONE ORDINE DEL GIORNO SU “PATTO DEI SINDACI”-.  36 Nr. Progr.

01/07/2010Data

 4Seduta Nr.

I l  SINDACO  ha  convocato  i l  CONSIGLIO COMUNALE la  sa la  cons i l ia re  de l  munic ip io ,  oggi 

01/07/2010 alle ore 21:20 in adunanza Ordinaria di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a 

domicilio, nei modi e nei termini previsti dallo Statuto Comunale.

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Bravi Settimio SINDACO Presente

Longhi Raffaella CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Giannessi Adamo CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Gostoli Fabio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Bruscaglia Silvio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Lazzarini Severino CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Salvi Andrea CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Federici Alfio CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Pompei Ubaldo CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Dini Valentina CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Lapilli Ilaria CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Bicchiarelli Federico CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Parri Stefano CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Gostoli Giovanni CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Romanini Ivana CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Sacchi Giovanni CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Cacciamani Marcello CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Totale Assenti 16Totale Presenti  1

Fatto l'appello nominale risultano:

FEDERICI ALFIO

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Scrutatori: LAPILLI ILARIA, CACCIAMANI MARCELLO, BICCHIARELLI FEDERICO

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Paolini Eugenio

In quali tà  di  SINDACO, i l  Sig.  BRAVI SETTIMIO assume la presidenza e ,  constatata  la  legal i t à 

dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 36 DEL 01/07/2010 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE ORDINE DEL GIORNO SU “PATTO DEI SINDACI”-. 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

(art. 42, comma 2, lett. a. TUEL n. 267/2000) 
 

SU INIZIATIVA DEL SINDACO  

 
Il Sindaco fa presente che il documento stilato a livello europeo trova in questa sede l’adesione del 
nostro Comune. L’impegno riguarda invece le grandi città per i risultati che può dare. Naturalmente 
non si interviene su tutto ma su alcuni settori: edilizia, trasporto, partecipazione dei cittadini con i 
comportamenti. E’ questa la linea principale. Lo approviamo come invito a trasferire su altri Enti e 
con atti successivi gli impegni previsti. 
 
PREMESSO che il consumo di energia è in costante aumento nelle città e ad oggi, a livello 
europeo, tale consumo è responsabile di oltre il 50% delle emissioni di gas serra causate, 
direttamente indirettamente, dall’uso dell’energia da parte dell’uomo; 
 
CONSIDERATO che una nuova azione risulta quindi necessaria al fine di contribuire al 
raggiungimento degli obiettivi che l’Unione Europea si è posta al 2020 in termini di riduzione delle 
emissioni di gas ad effetto serra, di maggiore efficienza energetica e di maggiore utilizzo di fonti 
energetiche rinnovabili;  
 
VISTO che a questo proposito, il 29 gennaio 2008, nell’ambito della seconda edizione della 
Settimana europea dell’energia sostenibile (EUSEW 2008), la Commissione Europea ha lanciato il 
Patto dei Sindaci (Covenant of Mayors), un’iniziativa per coinvolgere attivamente le città europee 
nel percorso verso la sostenibilità energetica ed ambientale; 
 
VISTO che questa nuova iniziativa, su base volontaria, impegna le città europee a predisporre un 
Piano di Azione vincolante con l’obiettivo di ridurre di oltre il 20% le proprie emissioni di gas serra 
attraverso politiche e misure locali che aumentino il ricorso alle fonti di energia rinnovabile, che 
migliorino l’efficienza energetica e attuino programmi ad hoc sul risparmio energetico e l’uso 
razionale dell’energia; 
 
CONSIDERATO che nell’ambito della Campagna SEE in Italia, il Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare coordinerà le azioni al fine di coinvolgere un numero sempre 
maggiore di città che si vorranno impegnare in obiettivi ambiziosi da realizzare entro il 2020;  
 
Sulla base delle premesso sopra esposte 
 
 

P R O P O N E   
 

1) di condividere il  “Patto dei Sindaci” (allegato) promosso dalla Commissione Europea il 29 
gennaio 2008 e sottoscritto già da diverse  città italiane.  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la sopra riportata proposta di deliberazione; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 36 DEL 01/07/2010 
 
 
Udito il consigliere Gostoli G.: “Sono felice che il Comune aderisca a questo documento stilato a 
livello europeo per il miglioramento delle qualità della vita; a questo scopo un contributo essenziale 
può essere offerto dai Comuni. Per questo è bene specificare in delibera che entro l’anno si risparmi 
il 20% mediante la riduzione di emissioni di gas serra, presentando un piano, a breve, in modo che 
alle parole seguano finalmente i fatti”, a cui il il Sindaco risponde che firmando il patto c’è già 
l’impegno del nostro Comune, il quale dovrà marciare insieme con la Provincia e la Comunità 
Montana. 
 
Con voti unanimi espressi ai sensi di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
Di approvare l’Ordine del Giorno presentato dal Sindaco, che si allega al presente atto formandone 
parte integrale e sostanziale 
 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 36 DEL 01/07/2010

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sig. Bravi Settimio F.to Dott. Paolini Eugenio

Sant'Angelo in Vado, li

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 08/07/2010 al 23/07/2010 ai sensi 

e per gli effetti dell'Art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 . 

08/07/2010

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

F.to Dott. Paolini Eugenio

IL SEGRETARIO COMUNALE

È copia conforme all'originale.

08/07/2010Sant'Angelo in Vado, li

Dott. Paolini Eugenio

IL Segretario Comunale

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'Art. 134, comma 4°, D.Lgs. Nr. 267/2000;

F.to Dott. Paolini Eugenio

IL SEGRETARIO COMUNALEAddì, 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

Diviene esecutiva il 18/07/2010, giorno successivo al decimo di pubblicazione, ai sensi dell'Art. 134, 

3° Comma, D.Lgs. Nr. 267/2000

08/07/2010


